VII. Sed hęc mera λεπτολογία est, nimirū; tubilitatis affectatio. Et metaphysica potius speculatio, quam Theologica disputatione. Admitto equidem distinctionem eorum, quae aduersantur legi Dei. Sed duo dico. Primum, nescire me, vnde Bellarminus habuerit hoc ipsum aduersari legi Dei. Nam nostrum argumentum est à loco Ioannis, vbi diserte habemus ἀροπίαν: Neque id Bellarm. ignorare potuit, qui diserte legerit apud Chemnitium & Martyrem, quos citat autores. Quod eum ita sit, nulla causa, aut ei nominādi Dia-bolum, aut Peltano mundum. Quo enim prætextu comprehedātur ἀροπία nomine? Iraque nihil hic præter insipidam tergiuersationem. Non enim ve-
τερος, sic ἀροπία potest distingui efficienter siue formaliter, quo certior vis argumenti, quantumuis Bellarminus dissimulet, ut eludere oportuet, cum infringi nequeat.

VIII. Secundo, quæro, quænam sit mens huius distinctionis. An
ut nihil possit proprie & vere peccatum dici, præter ipsam abstracte
āvocatū? At hoc est contra sensum communem; quo peccata appellantur in
concreto, id est, non tantum qualitas, sed id etiam, cui qualitas hæret. Un-
de Augustino peccatum est, factum, dictum, concupitum. Sic vulgo,
opera mala, peccata dicuntur. Imo audacter dicam, nunquam in Scri-
pturis *āvocatū* legi abstracta illa Sophistarum significatione, sed hac
nostra concreta: ut sit actus aliquis rationalis naturæ præter legem diui-
nam.

IX. Breuiter, & ne abeam longe, ipsam mihi concupiscentiam vide. Nam
hanc concedunt esse peccatum saltem in non regenitis. Quare quomodo
efficienter-ne, an formaliter? Si efficienter: ergo & falso Alphonsus nega-
ret quicquam hoc modo appellari peccatum: & nihil obstareret, quoniam
nunquid eadem illa concupiscentia remanens in renatis, & efficiens peccata
singula, peccatum nos appellemus, etiam inuitis Papistis. Sin autem
formaliter: ergo vel ipsa perse Concupiscentia est ratio peccati, & auer-
sio à Deo: ac proinde peccatum non infidelibus duntaxat, sed etiam in re-
genitis: vel aliud formaliter, alio modo definiendum: Itaque non

Et plena aduersariorum distinctio : ideoque non satisfaciens argumento nostro.

X. Nos igitur statuimus concupiscentiam veri & proprii nominis esse peccatum. Non ita quidem : vt ipsam illam concupiscendi vim, quae est homini non nisi à creatione, dicamus esse ipsam formalitatem peccati. Non enim ita insanimus : sed quia sibi inharentem habet formalitatem peccati. Omnia, quomodo voluntatem ipsam peccandi plerumque dicemus utriusque vere esse peccatum ac proprietatem : non ipsius voluntatis ratione, sed qualitatis adiuncta. Quanquam hoc interest : quod voluntas in Scripturis medium est vocabulum, & bene sonans non raro : At concupiscentia carnis, non item : nam haec non nisi in malam partem usurpat : adeo ut nuncquam sit non peccatum. Nimirum : quia significat, non simpliciter facultatem naturae rationalis quandam : sed talem, nimirum qualis est post peccatum. Et uno verbo, qualem ipse Papis agnoscat, inclinat tantum ad malum : & ideo inclinante tantum ad malum. Nulla ergo solutio est.

XI. Proferunt ergo alteram à distinctione concupiscentiae. Nam hanc esse volunt, alias fomitem, alias actum voluntarium concupiscendi, sic enim Bellarminus loquitur. Perierius concupiscentiam, alias simpliciter, & praeceps carnalem, & sensituum : alias à ratione approbatam & placitam voluntati, siue ut ad sui assensum & obsequium pertrahit voluntatem hominis. Hanc igitur prohiberi hoc decimo legis mandato, *Non concupiscere, & esse peccatum*. Illam vero, nec esse peccatum, nec vero prohiberi.

XII. Hoc Bellarminus probat gemino arguento. Primo ex contextu Pauli : qui, cum dixisset, legem non esse peccatum, id est, causam peccati, sed esse causam cognitionis peccati, probauit ex eo, quod non cognoscabant homines actus interiores, ut desiderium uxoris, vel rei alienae esse peccata, nisi lex dixisset, *Non concupiscere*. Secundo, ex Matth. 5. *Dicitum est antiquis: Non moechaberis; ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo.* Quae dicta contra Phariseos, qui docebant flagitia interna non esse peccata : ut patet ex Iosepho, lib. Antiquit. 12. c. 13. scribente motum internum non esse peccatum, nisi exterior prodatur. Item ex Dauide Kimchi in Psalmi 66. v. 17. illud, *Iniquitatem, si affixi in corde meo, non audiet Dominus, exponente, non imputabit ad peccatum desiderium iniustum, si tantum sit in corde.* Soto & Peltanus, qui lex nihil iubat impossibile : sit autem impossibile carere concupiscentia, cum sit à natura.

XIII. Inst contra distinctionem : & nego ullam concupiscentiam dari, quae non sit actus voluntarius. Nam voluntarium dupliciter dicitur, vel simpliciter voluntarium vel deliberatum : hoc quod ex praecedente rei consultatione, adeo ut ratiocinatio precedat : illud vero ex sola imaginatione, quae rem representat, in quam statim fertur voluntas absque villa disputatione ampliore. Quo posito, dico omnem concupiscentiam esse voluntarium, non semper quidem deliberative : sed tamen semper altero modo: ratio certa, quia ipsa concupiscentia est inclinatio voluntatis : quamquam haec de refusis erit agendum in argumentis aduersariorum.

XIV. Nunc vero tantum verbo doceo ita esse : *Quia ipsi aduersarii concupiscentiam non simpliciter negant esse peccatum: sed genere, nempe in tenore: itaque concedunt esse peccatum in infidelibus: imo eandem illam quae erat in infidelibus, remanere in regenito. Itaque dico esse voluntarium. Punctum enim, quod negari non potest, omne peccatum esse voluntarium: tam necessario, ut non sit peccatum, si non voluntarium. Quare illis alterutrum necesse, aut concedere omnem concupiscentiam esse voluntariam: aut non separare infideles à infidelibus. Quia, si simpliciter non est voluntaria: ergo ne in infidelibus quidem: Itaque thesis mutanda, & dicendum, concupiscentia neq; in infidelibus, neq; in infidelibus esse peccatum. Quod est absurdissimum.*

XV. Itaque, cum concupiscentiam hanc, quae ex deliberatione voluntaria est, constet utrumque esse peccatum : & prohiberi hoc decimo legis mandato : sitque tantum controvicia de altera, hanc etiam nos dicimus prohiberi hoc mandato. Quia lex non distinguit : imo nulla Scriptura distinguunt : non est autem nostrum, Scripturam coercere nostro sensu. Diccam amplius : Nnnquam Scriptura concupiscentiam nominat in bonam partem excepta illa, quae est in homine per gratiam, & quam Paulus tribuit Spiritui.

XVI. Nec contra valent argumenta. Concedo Paulum probare legem non esse malam, ex eo quod ab ea homines haberint cognitum actus interiores esse peccata : sed hoc, quo iure excludat concupiscentiam? Nam istam nos asserimus esse actum interiore. Concedo etiam Christum eraduisse Pharisaeorum stupiditatem, qui negarent, motus internos peccata esse, nisi in actum prodirent; sed inde rursus nihil concluditur aduersum nos: qui in iis motibus internis concupiscentiam esse docemus. Peltani impossibilitatem fusius tractabimus alias: nunc nego impossibile esse hominem carere concupiscentia: imo dico caruisse : nimirum ante peccatum : dico caritatem, videlicet in patria, cum beatitas erit consummata, & peccatum proorsus abolitum.

C A P. VII.

De Concupiscentia mala.

I. **T**ertium nostrum argumentum à variis Scripturæ locis, quibus concupiscentia asseritur esse mala. Genes 6. *Et vidit Deus magnum esse malum hominis in terra: & omne segmentum cogitationum cordis eius tantum esse malum semper.* Item 8. *Segmentum cordis hominis malum est ab inveniente etate.* Ad Colos. 3. *et inuidia et invenientia concupiscentiam malum.* Eodem pertinet ad Roman. 7. *Comperio volenti mihi facere bonum, hanc legem impossum esse, quod mihi malum adiaceat.* Imo etiam illud, *Nouis non habitare in me, id est, in carne mea, bonum: quae verba describunt malum, ex propria natura, nimirum priuatione boni.*

II. Respondent ad locos sigillatim. Ad illos ex Genesi, varie, & titubanter. Vel descripsisse Mosen ingenium illorum hominum, qui viuebant tempore Noe, diceretque omnes illos secundum carnem ambulasse, & quae carnis sunt, tantum cogitare, & sapere consueuisse. Id vero esse quidem peccatum, sed actuale, non autem originale. Vel Mosen, non tam significat cogitationem fusse actu malam, quam pronam ad malum, ut Latini codicis habent. Hanc autem proritatem esse quidem vulnus ex peccato, sed non

esse proprium peccatum, nisi in actu voluntarium prodeat. Ita Bellarminus.

III. Sed Greg. de Valentia, acquiescens posteriori solutioni de proritate, addit argumenta, quibus probet hanc proritatem non esse peccatum. Primum, quia si esset peccatum: ergo non promisisset Deus propter eam propensionem ad malum se humano generi parcitum: quia peccatum ad iram provocat, potius quam ad miserationem. Promisit autem Genes. 8. *Nequaquam ultra maledicam terram propter homines: sensus enim & cogitatio humani cordis in malum prona est ab adolescentia sua: non igitur ultra percussam omnem animam viuentem, sicut feci.* Secundo, si sensus esset, hanc proritatem per se esse etiam peccatum, non dixisset Deus ad Noe: *Te enim vidi iustum coram me in generatione hac.* Genes. 7. neque David alacuerat eos a censu in montem sanctum, qui ingrediuntur sine macula, & operantur iustitiam, neque habent dolum in corde suo. Psalm. 14.

IV. Sed vtraque euasio nulla est. Nam restringi verba Mosis ad ingenium eorum hominum, qui viuebant tempore Noe, non patitur caput octauum, vbi manifeste agitur de hominibus deinceps furoris, & quidem adusque orbis finem. Nam promissio de non perdendo genere humano, perpetua est: itaque omnino necesse est eos, de quorum cogitationibns agitur, intelligi adusque postremum diem. Imo ne ipsum quidem caput 6. Nam verba sunt, *Et penitus leboua, quod fecisset hominem in terra: vbi manifesta allusio est ad creationem: atqui hoc non congrueret, si tantum ea malitia pertinet ad viuus etatis homines. Itaque Procopius. Quod ait, omne segmentum cogitationum: extenditur ad eos, qui antecessere, & qui sequuntur sunt uniuersalem inundationem: siquidem naturaliter remansit in homine cupiditas mala, vel aliud quippiam.* Quare haec solutio manifeste ficta est: ideoque prudenter omisita à breviate Bellarmini.

V. Altera non est solidior. Nam primo Hebraice legimus, omne segmentum cogitationis esse malum: imo duntur at malum: quod quidem necessario actu significat, non simplicem potentiam. Et vero ita necesse est: Nam eti verba sint generaliter de viuiali hominis corrupta natura: tamen occasionem habent eorum hominum, qui tum viuebant, ingenium, quod ita representatur ex viuiali natura. At illud ingenium non erat aliqua nudata potentia, sed actus ipse.

VI. Deinde, quod actu separat ab hac proritate, non facit prudenter Bellarminus. Nam Latine voluntas non dicitur prona, sed intenta. Verba diserta, *Cuncta, inquit, cogitatio cordis intenta esset ad malum omni tempore.* Nota intenta. Vim dico à Perierio. *Nec dicit eam frusse pronam ad malum, sed intentam, id est omni via sua applicatam, incumbentem, & defixam in malum: quod significat vehementem conatum, & impetum ad malum.* At hæc verba non possunt describere potentiam: sed actu. Et vero Septuaginta exprefserunt, *καὶ μὴ σε προσέρχεσθαι εἰς τὰ τρόπαια τοῦ πολέμου ἢ τὸν πόλεμον, οὐδὲ τὴν πόλιν τοῦ πολέμου.* Quisque intendit cogitationem in corde suo strenue ad mala. Quod rursus ad actu pertinet. Quare nihil est causa, quominus hanc proritatem, si quis proritatem malit, dicamus esse peccatum.

VII. Nam nec argumenta Gregorii sunt nauci. Si esset peccatum, inquit, non promisisset Deus se propter eam parcitum humano generi. Imo inquam, si esset peccatum. Ergo nec propterea Deum penituisse fecisset hominem: nec propterea tam dure animaduertisset. Verba ditta c. 6. *Et vidit Deus, magnum esse malum hominis in terra: & omne segmentum cogitationum cordis eius solummodo malum semper, & penitus Deum fecisse hominem in terra: & iratus est in corde suo: & dixit Deus, Delebo hominem quem creavi, à superficie terra.* Enimuero, si non miseretur Deus propter peccatum; ne irascitur quidem, multo minus punit propter non peccatum. Itaque bene Perierius: *Declarant haec verba inenarrabilem Dei erga hominem amorem & pietatem: simulque aduersus eius scelerá iram & indignationem.* Tanta enim fuit eius temporis enormitas scelerum humani generis, ut ad eam exprimendam, Moses dixerit penituisse Deum quod hominem fecisset, eumque induixerit, tristitia dolore ac velut furore incitatum, ad perendum hominem. Et post illud, *Delebo hominem, Describendo his verbis grauitatem suppli: ii, quo Deus peccata hominum puniuit, simul etiam indicauit Moses magnitudinem offensis & indignationis Dei: simulque ostendit acerbitudinem atque immanitatem scelerum qua Deum ad tantam supplicii atrocitatem impulerat.*

VIII. Quid ergo Gregorius lophificatur? Nam primo non est necesse ita reddi verba Mosis, ut est Latine Hebraicæ particula, varie significat: & interdum aduersativa locum tenet Psalmi vigesimo tertio, *נסכְרִי־אָלֶר בְּנֵי־עַלְמֹוֹת אֲלֹרָה* Nam eti veniam in vallenim umbra mortis, non in ebo. Secundi Sam. 2. *Et nunc roborentur manus vestre, esto reg bellis, si cœli mortuus es: Dominus vester.* Nihil sit ergo incommode, si hic reddit, *Non amplius in ledicam terram propter hominem, et segmentum cordis hominis sit malum ab initio etate.*

IX. Deinde ut versionem non suggillemus, cui acquieuerunt multi viri docti: tamen vero, ut bene Gregorius exprefserit, cum dixit propter eam propensionem Deum parcitum: hæc enim Phrasis multo plus significare solet, quam quod actu est. *Non maledicam: sensus enim & cogitatio humani cordis prona est ad malum.* Hæc quod sibi velit phrasis audiamus, Perierius duobus modis explicat. Primo, *Si quoties maxima pars hominum vitios & sceleribus addicta est, toties ea diluuij supplicio vindicanda & punienda esset fore profecto, ut sapissime, atque omnibus fere seculis diluuij mitti oporteat.* Secundo, *Hominem propter naturalem proritatem ad peccandum, dignum esse quodammodo miseratione: nec semper quantum supplicii meretur, tanto esse in hac vita plectendum.* Eligat vtram velit sententiam Gregorius, nunc enim perinde est. Nam vtraque peccatum supponit. Sed omnino sensus esse non potest, hac ipsa inclinatione provocari Deum ad parcendum, quomodo per peccatum provocatur ad puniendum. Nam hæc meritoria causam supponit. Est autem absurdum, eadem hac propensione provocatum fuisse prius, tanquam causa meritoria, ad diluuij immittendum, & eadem rursus propensione tanquam causa meritoria provocatum, ad diluuij inhibendum.

X. Eene Chrysostomus, *Vt ne putemus, quod ideo hanc promissionem fecerit, quia ipsi iam in melius se conueterint, inquit, quia incumbit mens homini intenta in mala opera a iuuentute.* Rara misericordia species. Quia, inquit, incumbit mens homini diligenter in mala opera à iuuentute: propter hoc, inquit, non ultra adiiciam ut maledicam terram. Ego enim, inquit, qua ad me pertinent semel atque iterum exhibui,

exhibui quia autem video malitiam ita increcere, promitto me non ultra maledictum terrenum. Ne ipse quidem ergo Chrysostomus videt, quod videt, aut videre putavit Gregorius, supponendum esse non peccatum, ut deinceps patceret, sed contra supponendum esse peccatum, supponendam esse immundam nequitiam, ut bene constet immensa haec Dei misericordia. Denique similis sensus verborum Davidis Psalmus 143. Ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis vivens. Quis autem somnauit quam propter id ipsum, quod nemo iustificandus sit coram Deo, putasse Davidem futurum, ut secum non venire in iudicium Deus? Itaque mirum in tam simili phrasim, potuisse quosdam sibi tam absurdos tragelaphos pingere.

XI. Verum, inquit, si ita esset, ergo non dixisset Deus, Noe esse iustum coram se. Imo, inquam, negatur haec consequentia. Nam haec iustitia, nulli est omnino à sua concupiscentia, ipsa & corrupta, & actiones corrumptae: sed à gratia, hanc concupiscentiam inhibente, atque operationes reformatae. Et ita semper in infidelibus apparet quanta sit vis corruptæ naturæ: in infidelibus autem, quanta gratiæ operatio. Hoc modo igitur & Noe fuit iustus, & David, & alii omnes, quiunque fuerint iusti.

XII. Arque hactenus de Genesi. Ad locum ex septimo ad Romanos responderet Bellarminus, esse obscurum, & multos putare aliquid deesse: alterum autem atque alterum sarciri defectum. Ex loco autem obscurissimo (infert breviator) nisi ante bene explicato, arguenterum est inutile. Verumtamen addit Bellarminus, Augustinum lib. 1. contra duas Epistolas Pelagianorum, cap. 10. satis commodum sensum indicare, ut nihil subintelligi debeat: ut illud bonum connectatur cum lege, non cum verbo facere: & sit sensus: Inuenio legem bonum quoddam esse mihi volenti facere, id est, volenti bene operari, & secundum legem vivere: ideo autem legem inuenio esse quoddam bonum, quoniam malum concupiscentiae adiacet mihi: tunc enim ab una parte malum adiacens incitat ad peccatum, ab altera lex Domini bona retrahit à peccato. Itaque non potest ex hoc loco effici concupiscentiam inuoluntariam esse peccatum.

XIII. Ego vero fatior hunc locum varias passum interpretationes. Sed hoc quicquid est difficultatis, nihil ad me attinet: quia ortum à vocabulo legis. Qui enim legerunt, Inuenio legem, putarunt plerique indicari legem Mosaiam, sive diuinam. Sed nemo dubitauit, quin & facere bonum, & malum adiacens, sumantur pro oppositis: ut illud sit iustitia, hoc vero peccatum. Nemo item, quin illud adiacere significet illam ipsam naturalem hominis potentiam ad bonum, ac proclivitatem ad malum. Hoc vero sufficit argumento nostro: ut ne vereamur, ne nobis expobretur nos obscurum probare per obscurum.

XIV. Quanquam ne locus quidem ipse difficilis est, quomodo Beza verit, Comperio volenti mihi facere bonum hanc legem impositam esse, quod mihi malum adiaceat. Et probauit Toletus, Miki, inquit, illa est visa legitima, ut hec lex non sit illa, de qua dictum est prius, lex spiritualis est, & sancta: sed ea de qua paulo post adiungit: Inuenio legem in membris meis: nam quis sequuntur, declarant hanc sententiam. Legem ergo appellat legem carnis, & vim concupiscentiae impudentem à bono perficiendo, & in malum impellentem. Est ergo sensus: Inuenio legem mihi facere bonum volenti: huc autem lex est malum, quod mihi adiaceat, quo trahor ad peccandum, & ad legem, quam confessus sum mente esse bonam, transgrediendam. Dominicus à Soto probauit, neque Gagius omisit. Erfacilima interpretatio est, nihil praeposterans, nihil addens, nihil torquens.

XV. Ab Augustino vero quæ assertur, dura est: Nam legem quod construit cum bono, abit à phrasim Graeca: quæ non ελλον διξι, quomodo solet in huiusmodi appositionibus, sed τὸν ελλον, quod paulo alienus est à consuetudine. Nam et si frequentissima phrasim sit apud Graecos, tamen non potest possedari exemplum simile: nullum certe in vniuerso Nouo Testamento. Cum hoc ipso tamen capite, καὶ περιεπέσθαι τὸν ελλον, operari bonum, legamus.

XVI. Dicam amplius: et si tritum sit, ut dixi, καὶ λόγος neutro genere per appositionem subiici a teri nomini: tamen hanc phrasim competi alienam esse à stylo Noui Testamenti in quo semper obseruauit præponi: ad Romanos 14. καὶ λόγος τὸν φαγεῖσα. Bonum est non comedere carnem. Prioris ad Corinth. 7. καὶ λόγος θράψα γυναικες μη ἀποθέσαι, Bonum est homini mulierem non tangere. Ad Galat. 4. καὶ λόγος τὸν ζελατὸν εὐ καὶ λῶντι, τοτε Bonum est emulari in bono semper. Imo in Euangeliis exprimitur isti Matth. 15. καὶ τὸν καὶ λαβεῖν τοι, αρπαται, τεκνον, Non est bonum accipere panem liberorum. Et 17. καὶ τὸν ιστορικὸν εἰς τὸν, bonum est nos hic esse.

XVII. Mirum est ergo Augustinum tam facile delusum, ut phrasim fingeret non modo non visitatam Scripturam sacra: sed ne cognitam quidem prophanicis autoribus. Poterat exculcare versio Latina: cui nullus articulus: quæ & alias imposuit. Sed cur non maluit Graecum textum confulere: aut cur nobis præiudiceret, quicquid hic negligenter ab eo peccatum? Non enim æquum, ob Latini hominis φαλακρα, discedere nos à verbis Pauli. Tum autem ne Latinæ quidem phrasos, hæc est approba constructio. Inuenio legem, volenti facere bonum. Et quanqua Latinitatis admodum negligens fuisse, quisquis fuit eius editionis autor, tamen non putem simile exemplum profieri posse.

XVIII. Et tamen possumus in Augustini gratiam non prolixius exagitare hoc durissimum ὑπόστατον. Sed illud Bellarmino, si hunc iocum sic interpretaremur: non posse confici ex eo concupiscentiam esse peccatum, miramur: quia sit mente profectum. Longe ille prudentius suæ laudi consuluisset si hoc non sumpsiisset sibi, quasi suo iure: sed nobis etiam tam duri εἰρηνεύεται, causas communicasset. Nos paulo ante diximus, contra inferri ex oppositione boni. Nam volenti, inquit Paulus, facere bonum, adiacet malum. Siue, ut volebat Augustinus, volenti facere legem, quæ bona est adiacet malum. Primo enim bonum potest nequisquam non intelligere, iustitiam oppositam peccato? Nam hæc est ipsius legis, ut ita dicam, materia, imo essentia: & multo magis operum bonorum, si ita intelligas, facere bonum. Cur non ergo huic bono oppositum à Paulo malum, dicamus ei iustitiae oppositum.

peccatum.

C A P . VIII.

De lege peccati.

I. Vartum nobis argumentum: Omnis peccati formalitas, est re vera peccatum. At concupiscentia est formalitas peccati. Ergo concupiscentia est re vera peccatum. Maior patet: quia performam res quæcumque est, id quod est. Itaque non potest ut ipsa non sit talis, quale est, quod ab ea informantur. Quomodo ratione oportet ipsam esse rationalem, quia hominem reddit rationale. Et omnino tritum, hoc sensu, propter quod quicquid est tale, id ipsum magis tale.

II. Probatur minor: quia omnis lex est formalitas ab eo imperati: nimis, ut si præcipiat, id sit bonum opus, quod ipsa præcipit, si fiat: quod autem prohibet, id malum sit, si fiat, nimis supposita lege bona. At contra, si supponatur lex mala, id malum sit, quod ipsa præcipiat, bonum autem quod vetet. Iam vero Paulus concupiscentiam appellat Legem: non tantum iis verbis, quæ sunt à nobis discussa proximo capite, Comperio volenti mihi facere bonum, hanc legem impositam esse, quod mihi malum adiaceat. Sed etiam paulo post, Video aliam legem in membris meis rebellantem legi mentis mea, & captiuum reddentem me legi peccati, quæ est in membris meis. Vbi omnes consentiunt Interpretes. Et Soto Dicitur lex peccati, quia sicut lex Dei dirigit mouetque nos, & dicit ad bonum rationis: ita & illa membrorum inclinatio, dirigit, seu propriis, à ratione in obliquum disuertit nos ad malum.

III. Respondet Bellarminus ad verba Pauli. Omne quidem peccatum repugnare legi Dei: sed non tamen quicquid repugnat legi Dei, esse peccatum. Sic hominem repugnare legi, nec tamen esse peccatum. Sic legi iusta, legem iniustam repugnare, & viuis principis legem, alterius principis legi: neutrum tamen videri iniustum: Imo post legem iniustum iniusta legi: nec proprie tamen legem dici posse aut peccatum aut virtutem. Ratione est: quia peccatum priuatius repugnat legi, tanquam actio recedens à sua regula. At concupiscentia repugnat legi mentis, non ut actio recedens à regula, cum posset & deberet esse conformis: sed ut lex contraria impellens ad malum. Itaque Apostolum, hoc ipso, quod concupiscentiam vocet legem membrorum, significare non esse peccatum.

IV. Repeto ex capite sexto: quia repetitur eadem solutio, repugnare aliquid legi, vel effectiue, vel formaliter. Et explicabo: Effectiue in depugnare, quod efficit aliquid à se diuersum toto genere: quod discedat à lege: Nam homini actiones, ita sunt ab homine, ut tamen toto genere differant ab eo. Itaque hoc agens non ipsum per se, quatenus est aliquid, repugnat legi: sed tantum quatenus est agens: formaliter autem, id quod ipsum quatenus est tale aliquid, discedit à lege: sic furtum, mendacium, opponitur legi, quatenus directe opponitur legi prohibenti mentiri & furari.

V. Hoc positio, dico concupiscentiam carnis, non repugnare legi effectiue, hoc est, ita ut agat aliquid à se diuersum toto genere, quod opponatur legi: sed ipsam potius per se, quatenus est concupiscentia carnis. Manifestum est, non tantum, quia diserte prohibetur, ut furtum, & mendacium & homicidium, & scortatio: sed etiam quia hic à Paulo appellatur lex peccati, & opponitur legi Dei: quod non potest alio modo intelligi, nisi quia cum lex Dei dicat, Ne concupiscito: hæc contra, Concupiscito. Quæ formalis est oppositio: non autem effectiua duntaxat.

VI. Itaque Bellarmini exemplum ab homine est alienum. Quod autem subdit de legibus, absurdum est. Nam lex legi non opponitur effectiue, sed formaliter: quemadmodum obliquitas rectitudini: imo affirmatio negationi: quia necessario altera præcipit, altera prohibet, id est, negat una, altera affirmit, idem de eodem, & secundum idem. Leges diuersorum principum, etiam sic opponuntur, si non distinguuntur in etiam quibus lex datur. Nam, alioquin nihil mirum in Hispania leges esse affirmates, que negantes sint in Gallia. Sed vicissim verum eisdem illas leges affirmantes, quæ in Hispania bona sunt, in Gallia esse malas: argumento non aliunde petito, quam à superstitione Papistica. Nam in Hispania licitum est vesci minutis animalium intestinis: quæ in Gallia qui vel attingat diebus Veneris & Sabbathi, non ferat impunè. At nos in hoc argumento, non ita separamus iurisdictiones, ut una Dei sit, altera ad Deum non pertinens. Imo omnes homines Deo subiecti: & propter legum contrarietatem, scimus illud dictum Matth. 6. Nemo potest diuobus dominis seruire, aut enim unum habebit odio, & alterum diliget: aut uni adhæribit, & alterum contemnet. Non potestis Deo seruire, & mammona.

VII. Legem non proprie dici aut virtutem, aut peccatum, concedo: quia solet utrumque concrete dici, ut significet non solum qualitatem: sed etiam cum qualitate actionem, quæ non potest esse legis, sed personæ. Itaque lex consideratur semper extra hominem. At in hac nostra disputatione longe aliter concupiscentia, ac proinde lex carnis: nam hæc re vera semper hæret, & actum in ea persona: itaque non potest mere abstracte significare: ideoque vere potest peccatum dici.

VIII. Concedo peccatum priuatius repugnare legi, tanquam actionem ab ea discedentem: sed hoc negari de concupiscentia, sine lege carnis, non potest. Nam concupiscente cum facultas sit animæ, non potest non actus esse hominis: quomodo velle, quomodo ratiocinari, quomodo imaginari, intelligere, & similia. Quare si actus sit, & simul declinans à lege, sine regula, non potest non legi priuatius opponi, tanquam actio discedens à sua regula: ac proinde vere esse peccatum: tam vere quam scortatio, furtum, homicidium: Hoc tantum discrimine, quod hæc sit externa opera: illa vero interea operatio, causa exterritorum operum.

IX. Haec hactenus Bellarminus. Sed Peltanus tonat altius. Ut maxime, inquit, id omne peccatum foret, quod legi Dei quous modo repugnat: adhuc aduersa pars litem hic non obtineret. Siquidem Apostolus nusquam docet carnis concupiscentiam, aut legi Dei, aut legi quoque ipsi carni inditæ repugnare: docet autem repugnare legi mentis: siue hæc lex quedam per se lex sit, siue quædam diuinæ legis participatio. Atqui hæc carnis rebellio, legi, quam Deus carni ipsi impressit, hoc est, naturæ ipsius carnis, non est dissentanea, aut contraria: sed ei absolute, & secundum se, & quasi in abstracto considerata, maximè consentanea. Nam ut grauia, sublato impedimento, naturaliter

naturaliter feruntur ad imam: ita sensus carnis, nisi fræno aliquo inhibetur, naturaliter fertur ad mollia. Et quia hæc latio spiritus sensui aduersatur, fit ut caro, post originalem iustitiam sublatam, naturaliter Spiritui refragari dicatur.

X. Sed primo, vbi Gentium peregrinatur istius hominis animus? Nostræ enim Controversæ status id ponit pro indubitate, hanc concupiscentiam contradicere legi Dei. Peterius describat motus concupiscentiae ad res illicitas quibus incitetur ad homo concupiscentem aliiquid contra legem. Nonne est hoc aliquo modo repugnare legi Dei? Imo Augustinus (si tamen Augustinus) de continentia c. 8. *Fiant in nobis, inquit, concupiscentia mala, quando id quod non licet, libet.* Itaque alii Papistæ non negant repugnare, saltem efficienter. Imo Bellarmianus, sicut lex mentis regula, est bona actionis, ita concupiscentia regula est peccandi.

XI. Sed audiamus tamen Sophisma. Non docet Paulus concupiscentiam resistere legi Dei: sed legi mentis. Papa: quantum acumen! Et addit hanc rebellionem nō esse contrariam naturæ ipsius carnis, sed consentaneam potius. Sed hæc quid sibi velint, inquiramus. Et primum, quæ sit lex mentis, quam Apostolus nominat. Nam nos quidē existimamus hanc non esse aliud, quam legem Dei: & quidem positam non menti seorsim, & per se: sed etiam corpori. Itaque fieri, vt si caro resistat legi mentis, resistat etiam legi Dei: & legi sibi ipsi posita.

XII. Toletus, *Legem Dei appellat legem mentis, quia rationalis est, & mente approbatur, & menti etiam naturaliter insculpta est, quantum ad moralē partem, quæ circa virtutē & virtutes veratur.* Dominicus à Soto, *Inter legem mentis, legemque Dei, ita differt, ut inter effectum & caussam: est enim lex mentis nihil aliud, quam impressio in mente, & participatio quadam legis aeternæ Dei.* Et vero quid testes quærum, cum ipsum Paulum habeamus profitem? Non tantum cum dixit, *Delector lege Dei, quod ad interiorē hominem:* Sed etiam cum, *Nempe igitur ipse ego mente quidem seruio legi Dei, carne vero legi peccati.* Quis autem nescit eius esse legem, id est, ei positam, cuius est ei ferire? Recte ergo mentis lex, dicitur lex Dei, cui mens seruit. Potestne autem concupiscentia contradicere menti consentienti legi, in eo ipso quod consentit, vt non contradicat legi Dei?

XIII. Sed hæc, inquit, contradic̄tio non est contraria naturæ carnis. Quid mea, inquam? An propterea minus est contradic̄tio? Atqui hoc quærebatur, & tu, Sophista, lumperas probandum, et si id esset peccatum, quod quoquo modo contradiceret legi, tamen concupiscentiam non esse peccatum. Itaque hoc tibi ponendum erat. Concupiscentiam nullo modo contradicere. At tu nunc ponis contradicere quidem, at non contra suam naturalē. Tam imp̄ēris disputas.

XIV. Sed condonemus aliquid Sophistæ, in tanta causæ desperatione. Et nunc inquiramus saltem, quo iure hoc quicquid est, quod ille dicit, nütatur. Negat igitur esse peccatum carnis, cum contradicat legi Spiritus. Argumentum neganti: quod ea contradic̄tio fit naturalis carni. Id est, opinor, quod non sit eadem lex posita carni, quæ menti. Hoc vtrum sita, post vidēro. Nunc quasi concilium fuerit non esse eandem legem vtrique impositam: quæro, quomodo fiat, vt non sit propterea peccatum, contradicere legi mentis, id est, mentem sollicitare, vt transgrediat legem suam. An quomodo Hispanus non putabat se volare maiestatem regis nostri, cum sollicitabat Gallorum ingenio ad rebellionem? aut quomodo audio apud Papistas iactare Ecclesiasticos se nullum crimen admittere, quum turbant rem publicam: eo quod non sint iurati, nisi in Papæ verba: Optime, inquam, si tam probetur natura carnis non esse subiecta Deo, quam Hispanus regi nostro, aut quam se purant Ecclesiastici Papistæ, magistrati seculari. Nam si æquæ caro & mens subiiciantur Deo, video alij esse communem sensum. Nam eti si non teneatur agricola iisdem legibus militiæ cum milite: tamen si agricultor Gallus, Gallum militem auertat ab obedientia regis, non ferat impune, aut ego vehementer fallor. Quanquam quid exempla fingo, qui veris abundo: Non pertinebat prohibito arboris scientiæ ad serpentem, sed ad hominem: & tamen serpens, eo quod hominem sollicitauerit ad violandam eam legem, maledictus fuit à Deo. An præter ius, fasque? Hoc Iesuitæ dicant. Christianus certe nunquam dixerit.

XV. Quare, et si concenderem eandem legem non esse positam naturæ carnis, tamen non concedere n, nullum esse carnis peccatum. Sed nunc volo etiam mihi rationem reddi, quare non sit carni eadem lex posita, quæ menti. Nam ego contra astro eidem vtramque legi subiacere. Nimurum, quia una eademque persona est caro cum anima: nec habet suam propriam animam caro, præter eam ad quam mens pertinet. Adeo si lex data sit animæ, vt ne concupiscat, eadem lex posita erit carni, quia non potest caro concupiscere, nisi cum anima, aut per ipsam animæ concupiscentiam. Exempli gratia, nego potuisse carnem Adami concupiscere pomum scientiæ, nisi haberet Adam animam rationalem.

XVI. Imo eum dico longe falli, quæ legem carnis, siue legem membrorum apud Paulum ita intelligat, quæ hanc carnis massam distinguere Apostolus, & seorsim consideraret ab anima. Dico disertus: cum membra nominata sunt, neque pedes cogitari sunt, neque manus, neque caput. Sed tota hominum natura, quatenus est à peccato. Et distinguitur ab interiorē hominē. Hunc autem interiorē hominem esse dico, ipsum eundem hominem, quatenus per Spiritum est regenitus, & factus noua creatura. Itaque membra sic nominata, quomodo caro.

XVII. Verum tam, quam naturale est graibus, inquit Sophista, ferri ad imam: tam naturale est sensui carnis ferri ad mollia. At tu mihi, Sophista, quænam oggeris molia? Nam de ipsis nulla nostra disputatio. Nulla etiam de sensibus corporeis, nam concupiscentia ad eos non pertinet, et si illa iis abutatur, omnino enim pertinet ad animam, & quidem, quatenus rationalis est. Habeat ergo sibi corpus sane sua mollia, ast anima ne habeat propter easas concupiscentias malas. Abutitur quidem, inquam, sensibus corporis concupiscentia: sed non confunditur propterea cum iisdem. Diserte Christus distinxit Matth. 5. *Quicunque aspicit mulierem ut concupiscat eam: ergo, inquam, aur Christum arguit, aut fatere aliud esse aspicere, aliud concupiscere.*

XVIII. Quod si illa sua mollia Peltanus inrepreteretur, ea quæ lege Dei sunt prohibita, tum necessario distinguam carnis naturam; in eam quam habuit à creatione, & eam quam habet à peccato. Si primam dicas, nego

tam naturale esse carni concupiscere illa mollia, id est, prohibita lege diuina, quam lapidi deorsum ferri. Nam hoc si esset, quædammodum auctor Deus est grauitatis in lapide; ita auctor esset concupiscentia male in carne; quod est horrendum dictu. Sin autem alteram malis: concedam sane: sed negem, id quod est ita naturale carni non esse peccatum: & docebo exemplo peccati originalis.

CAP. IX.

De sensu Carnis.

I. **Q**uintum habemus argumentum, Omnis inimicitia aduersus Deum est peccatum propriæ. At carnis concupiscentia inimicitia est aduersus Deum. Ergo carnis concupiscentia est peccatum propriæ. Maiorem non negent, vt spero, aduersarii. Et facile demonstremus: nam hæc diserte est contra mandatum, quo continent omnia mandata, *Deum tuum amabis ex toto corde, & ex tota anima tua, & ex tota cogitatione tua.* Matth. 22. Tum autem concedunt Papistæ, abductionem ab amore Dei esse peccatum, & quidem mortale.

II. Assumptum probatur; ex disertissimis Pauli verbis 8. ad Roman. *Quæ secundum carnem sunt, quæ carnis sunt sapiunt: qui vero secundum Spiritum, quæ Spiritus sunt, nam intelligentia carnis mors est: intelligentia vero Spiritus, vita & pax, propterea quod intelligentia carnis inimicitia est aduersus Deum: legi enim Dei non subiicitur, nam ne potest quidem.* En tibi τε φρέσκως τὸ σῶμα, naturam. Luxuri hunc locum Interpres Vulgatus, cum Prudentiam carnis dixit esse inimicam Deo. Nam nec bene φρέσκως reddit Sapientiam & prudentiam, vnde Toletus agnoscit Latina verba esse obfusiora Gracis. Et Salmero notauit φρέσκως, significare affectum, cogitationem, curam, & studium: quomodo idem Latinus interpres recte reddit φρέσκως, sapiunt.

III. Neque ιχθύα εἰς θάλασσα debuit redi inimica, Nam Grace est, inquit Salmero, Inimicitia est in Deum, ιχθύα εἰς θάλασσα. Negre enim legi debet ιχθύα, id est, inimica, feminino: cum nomen, Sapientia, sit idem quod superius φρέσκως in neutro genere, & siccirco illi iungi non potest: & ita fortassis νετος interpres & post corruptum fuit. Itaque mirari subit quid Dominico à Soto veneritis in mente summigillanti codices Græcos. Quanquam autem eodem denique res redeat, tamen non concedam eidem Dominico, nihil referre: non tantum quia ιμφατικών είναι, est inimicitia: sed etiam, quia ad rei veritatem exactius: quia significat hunc carnis sensum, esse ipsam alienationem à Deo amando: quomodo peccatum non tantum est inimicum Deo, sed etiam inimicitia in Deum.

IV. Soto, commentariis in hunc locum, responderet, distinguendo prudentiam, vt vel sit sola pugna, qua se naturaliter attollat contra Spiritum: vel comprehendat omnes partes prudentia, quæ sint iudicare, & præcipere secundum intentionem carnis, curamque & studium carnis. Hoc modo concedit indubitate esse veram inimicitiam aduersus Deum. Altero autem modo, sic duntaxat vitium esse & peccatum, vel claudicationem tibiæ, vel quamvis aliam deformitatem, peccatum naturale: non quod natura potentia concupisibilis non sit à Deo, vt Manichæi colligebant, sed quod rebellio eius, vulnus sit, quod natura accepit ab Adam: quæ idcirco catenus inimica est Deo, quatenus veluti legi Dei rebellis, insurget præliaturque contra Spiritū: haud tamen ita sit inimica, vt cui aliquid infit culpe, quo ad usque voluntas vel afflentiat, vel saltem in mora sit, & negligenter, quæ venialis est.

V. Sed iste nihil nisi nugatur. Egregiam vero distinctionem: quatenus est pugna, & quatenus comprehendit iudicare, præcipere, curam, studium. Heus tu, quis docuit non pertinere hæc ipsa, ad illam pugnam? Imo non esse illam ipsam pugnam carnis cum Spiritu, quod caro iudicet aliter quam Spiritus & curet, & studeat, quia sapit, φρέσκως, quæ carnis sunt: præcipiat contra Spiritum: quandoquidem lex fit alia in membris, contradicetus legi mentis? Quod si verum, pugnam illam esse vere inimicitiam aduersus Deum. Et in his omnibus consistere eandem pugnam, tum nemo tam Sophista erit, qui persuadeat, non hæc ipsa esse inimicitiam aduersus Deum. Itaque, distinguendo quæ non erant distinguenda, illudere voluit nobis.

VI. Sed, inquit, vitium est, quomodo in tibia claudicatio. Ita esto, inquam, sane, sed in suo quæque genere. Nam quomodo in iis quæ ad formam spectant corporis, vitium quod ibet est vere proprie deformatio: ita omnino necesse est, in iis, quæ ad iustitiam referuntur, vitia nihil aliud esse quam vere proprie deforma peccata. Quia vtrique simili ratio: nimur realis priuatio eius quod inesse debebat. In cruce debuit esse rectitudo, ex prima propriaque natura, at ex altera natura, i.e. vitiata cū hæc rectitudo nulla est, directe vitiatur rectitudo. Itaq; claudicatio, eo ipso φ est claudicatio, deformatio est. Omnino cōcupiscentia debuit ex primigenia natura subesse legi Dei, i.e. habere in se iustitiam: imo non tantum debuit habere: sed et habuit. Ast ab altera natura, nimur corrupta, priuatur hac ipsa iustitia: cur non sit peccatum, quandoquidem iustitia peccatum opponitur priuatio?

VII. Sed est vulnus quod natura accepit, & natura potentia concupisibilis est à Deo, contra Manichæum. Egregie, inquam. Disputet ergo contra Manichæos, tam secundum delirantes, vt Deo peccatum adscriberent. At ille se cum Lutheranis pugnare fingit. Cur ergo diuerit? Nam illis nullum simile monstrum. Fatalem ergo concupiscentiae iniustitiam esse vulnus: ac propter aliquid accidens, præter eius primam naturam. Sed hoc ipsum vulnus nos peccatum esse non posse, negamus: imo necessario esse affirmamus, quia sit priuatio iustitiae: quomodo claudicationem, quantumuis ex vulnera, deformatitatem, quia priuatio forma. Concedimus vim concupiscenti esse à Deo, sed ipsam tamen concupiscentiam, post creationem corruptam, esse nihilominus peccatum, quomodo, et si vis volendi sit à Deo, tamen voluntate vere peccatum esse, cum ei peccati formalitas hæret.

VIII. Bellarmianus responderet: — φρέσκως τὸ σῶμα vere peccatum es, sed actuale, non autem originalē. Ise enim prudentiam carnis, non id malum, quod capite septimo dictum sit esse in carne, siue membris: sed curam & sollicitudinem nimiam prouidendi, quæ carni sunt commoda, utilia, suauia, neglecta cura & sollicitudine eorum, quæ ad Spiritum pertinent. Argumentum habet, quod illud malum in carne, & membris, Paulus agnoscit in se, & alias fidelibus: prudentiam vero carnis non nisi in peccatoribus, qui terrena sapiunt, & secundum carnem ambulant.

IX. Insto. Primo, solutionem non esse ad rem. Quia controversia sit pro-

prie, non utrum concupiscentia sit peccatum originale: sed utrum sit peccatum. At si esset actuale, quid, non propterea non esset peccatum?

X. Secundo, nego esse actuale. Nam actuale nullum est ab ineunte atate, cui nullus est virus rationis, aut liber arbitrii. At Scriptura hoc peccatum repeat ab ineunte atate, in Genesi. Itaque oportet esse originale. Quod ego tamen sic explico, ut non aequat late pateat. Originale enim peruerit omnes animae facultates, non voluntatem duntaxat, sed etiam ratiocinationem, immo ipsam imaginationem, id est, *no* *v. u.* at concupiscentia haeret duntaxat voluntati, ex vi ipsa vocabuli. Itaque videtur Concupiscentia propriè dici potius pars peccati originalis, quam ipsum peccatum originale. Quamvis ad præsentem controvèrsiam nihil interfit.

XI. Tertio, quod negat *φόρνιγα τῆς σπερματογένεως* hoc loco id esse malum, quod in carne, inque membris inesse dicebatur, hoc vero non concessero. Enim uero, cum Paulus eos, qui secundum Spiritum ambulant, opponat iis qui secundum carnem, quis non videt, alludere ad ea quæ dixerat de lege Spiritus, & lege in carne? Nam in Scripturis frequens phrasis est, ambulare secundum legem. Itaque ambulare secundum Spiritum oportet esse, secundum legem Spiritus: & ambulare secundum carnem, secundum legem carnis. Itaque & illud *καὶ ταῦτα εἰσὶ σάπια*, significabit affectus in anima, & cogitationes, & amantes ea quæ prescribuntur à lege carnis: ut hoc ipsum sit *φόρνιγα τῆς σπερματογένεως*.

XII. Illud uero, esse nimiam curam prouidendi, quæ carni sunt commoda, utilia, suavia, nego esse accommodatum. Primo, quia dixit *φόρνιγα τῆς σπερματογένεως* esse immitiam aduersus Deum, ut intelligamus (inquit Caietanus) *curam carnis non esse actum naturæ, qui potest bene & male fieri: sed esse peccatum, quod non potest bene fieri*. At hæc cura prouidendi rebus commodis carni, & actus est naturalis, & potest bonus esse, eamque ob causam à Bellarmino non potuit nominari cura, sed tantum nimia cura. Secundo hoc φέρεται, non tantum est in prouidendo his commodis, sed etiam in opere affectu. Nam cum Sacerdotes Baal lacerabant se, Regum 18. & cum Iudas strangulauit seipsum, & cum Vestales virginitatem seruarunt, & similia plurima, tum non prouidebantur commoda carni, sed contra potius: & tamen regnabat *τὸ φόρνιγα τῆς σπερματογένεως*.

XIII. Nullum agnoscitur sensum carnis à Paulo falsum. Contra enim in præced. capite in seipso agnouit legem peccati in membris. Enim uero cum nunc dicit eos qui sunt secundum Spiritum, sapere quæ sunt carnis, eos vero qui secundum carnem, quæ carnis: non is sensus est, ut nemo qui secundum Spiritum uiuit, quicquam sapiat secundum carnem. Sed est formalis distinctione, quæ hominem considerat, qua talis est. Et certe verum, ex quo quidquis spiritualis est, non cogitat quidem quæ carnis sunt, quia si cogiter, cogiter ex eo quod adhuc in eo remanet carnis. Quomodo Ioannes dicebat etiam disertus, *Qui ex Deo est, non peccat*. Itaque hoc eodem sensu Paulus dicerat, se facere malum quod noller: & non facere bonum quod vellet. Imo disertus, ipsum se quantumvis talem, id est, spiritualem, tamen venundatum esse sub peccatum. Et denique mente scriuire legi Dei, carne vero legi peccati. Potuitne hæc omnia, & nullo modo *φέρεται τὸ φόρνιγα τῆς σπερματογένεως*.

C A P . X.

De Patribus.

I. Scripturis ita disputamus. Sed enim ne à Patribus quidem destitutumur, Primus esto Hilarius, à quo habemus, malas cogitationes, id est, concupiscentias Vitorum nomine insignitas. Apud Augustinum lib. 2. *Contra Julianum*. Ad hac nos vitia naturæ nostræ propellit insinctus. Et post, Non enim ipsa illa iniquitas opera sufficient ad perfecta beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac iniquitate voluntate humanarum demutacionum & mortuum non reputat vitia Ex in Psalm. 136. Edom interpretatur terrenum. Vitria itaque terreni corporis nostri quia ex natura corporis nostri exirent. Edom sibi numerantur. Et ibid. sepius. Similiter Augustinus apud Lombardum lib. 2. cap. 30. Quia autem est concupiscentia, cum quæ natu sunt? Vitium utique est, quod parvulum habilem concupiscere facit, adulterum etiam concupiscentem reddit. Itaque ipse Lombardus statim, ex his datur intelligi, quid sit originale peccatum, scilicet vitium concupiscentia: quod in omnes concupiscentialiter natos per Adam intravit, eisque vitiauit. Sed & Ambrosius eodem vitium nomine, apud Augustinum lib. 2. contra Julianum. Iste se quos intelligimus, vitia nostra, quæ legimenter ex lege peccati resurgent.

II. Sed hic Bellarminus respondet per Vitii vocem significari omnem corruptionem & languorem, etiamsi proprie non sit peccatum. Et confirmat ex Augustino contra Julianum. Iam-ne discernis, iam-ne respicias, & in baptimate fieri omnium remissionem peccatorum, & cum baptizatis quasi ciuile bellum interiorum remanere vitorum? non enim talia sunt vitia, que iam peccata dicenda sunt, si ad illicita opera spiritum concupiscentia non trahat, & concipiatur parvum peccatum: passiones sunt, vitia sunt frenanda: cohinda, sananda sunt: sed dum curantur, infesta sunt.

III. Ita est, inquam, patet latissime Vitii nomen, etiam ad non peccata: quia comprehendit quicquid discedit ab eo quod esse debuit. Sic rubigo, vitium est in segetibus. Sic in cruce vitium est, claudicatio, sic vitio creabantur consules apud Romanos, & multa similia. Sic in Scripturis Latinus interpres vertit vitium, quod Hebreæ est, *רָעַב*. Sed vicissim, vitium pro peccato sumi, negare non poterit, qui legerit ad Galatas 5. *Carnem suam crucifixerunt cum vitis & concupiscentiis*. Quid ergo? Nempe, ut in omnibus hominibus, distinctione petenda à natura rei de qua agitur. Nam si vitium dicas legitum, quistam bardus, ut intelligat claudicationem? Non quod vitium non significet etiam claudicationem, sed quod segetibus nulla claudicatio. Sic cum vitio creatos consules lego in historia Romana, nunquam robiginem animo concipio: quia agi sciam de consilibus, non de segetibus. Neque inquam mihi quis persuaserit non alia differentia vitium esse hominis fornicationem, quam claudicationem.

IV. Esto ergo nobis vitium, quicquid est contra naturam rei cuiusque. Sed naturas rerum deinceps distinguamus: ut & vitorum diuersa genera ne confundamus. Dico igitur vitia hominis, quædam ad animam pertinere, quædam ad corpus. Ad corpus quidem, ut cæcitatem, surditatem, claudicationem, lepram, & quemlibet morbitum. Ita autem sic esse vitia, ut ne sint

peccata: quia nihil habent admixtum voluntatis: sed penitus sunt inusitatia. Ad animam quæ pertinent, vel discedunt à recta facultatum constitutione, vel à regula morum. A facultatum constitutione recidunt, defectus memorie, & iudicij, sive stupiditas: & *αληθεία*: & similia. Et hæc rursum ne sunt peccata. Sed quæ peccant contra regulam morum, id est iustitiam, ea qui neget esse peccata, careat sensu communi. Hoc autem vitium Concupiscentiae, ab iis patribus non numeratur nisi in hoc genere, quod opponit regulæ morum. Itaque non potest non esse peccatum.

V. Ipsos aduoco testes. Hilarius certè hæc vitia legi mentis, ex lege peccati dixit resistere. Vitia ergo intellexit opposita regulæ mortui: ideoque & peccata. Quid? quod Ambrosius, *Omnis, inquit, sub peccato nascimur, quem ipse ortus in vita est?* Lombardus, adeo vitium intellexit peccatum, ut etiam Concupiscentiam existimat esse ipsum originale. Augustinus subinde concupiscentie reatum agnoscit, quod ipsum statim videbimus. Sed quid hæc minuta conquiror? Et non potius illud valentissimum Hilarii volum vibro? Negat sufficere opera iustitia ad meritum beatitudinis; nisi misericordia Dei humanorum motuum virtus non reputet. Quid potuit disertus? Aut quis inquam audiuist opus esse ad salutem, ut non impudentur nobis, cæcitas, claudicatio, surditas, & similia virtus, tantum virtus, non etiam peccata? Omnino certum, si genti hæc virtus, ut per misericordiam ne impudentur, ergo sunt peccata. Quia iis verbis non significatur nisi remissio peccatorum. Et quia peccata sunt, alia operum perfectiorum, ut scorratio, furtum, homicidium, quæ etiam ab omnibus faltem facilius conceduntur esse peccata, & indigere venia: ideo dixit Hilarius, etiam virtus indigere misericordia, quasi ex parte diceret, non tantum illa manifesta peccata, sed etiam hæc concupiscentiae occulta virtus, oportere à Deo condonari. Nimis illud etiam eiudem verissimum apud eundem Augustinum eod. lib. *Illa ipsa corpora nostra omnium vitorum esse materiem, pro qua polluti & sordidi, nil in nobis mundum, nihil innocens obtinetur*.

VI. Nec mouet me, quod contra obiicitur ex Augustino, negante huiusmodi virtutia esse, quæ peccata dicenda sint. Quandoquidem si ei mos est, ut non absolute concupiscentiam neget peccatum, sed quodam modo, nempe quia dimissus sit eius reatus, ut non reputetur peccatum. Quod quidem & verissimum est, & nihil aduersum nos. Sed id edisserendum erit plenus, in altera parte, cum examinabimus argumenta aduersaria.

VII. Veruntamen illud Hilarii iam recitatum de materie omnium vitorum, pro qua polluti & sordidi nihil in nobis mundum, nihil innocens obtinetur, quæ eludat Sophistice; Non enim tantum virtus nominantur, sed etiam describitur eorum propria natura, quæ non potest non ad peccatum pertinere, cuius est immunditia, & talis quidem immunditia, per quam nemo sit innocens. Nam no centiam (vitia loquar) non solemus tribuere eiusmodi virtutis, cuiusmodi sunt virtus, cæcitas, surditas, claudicatio,

VIII. Responder ergo Bellarminus: corpora materiam dici vitorum, propter morbum concupiscentia. Ita est, inquam, nec nos monstratore indigimus Bellarmino, qui afferemus audiuimus Hilarium. Sed hoc potius postulabamus: qui fiat, ut non sit concupiscentia peccatum. Itaque rursum quo, quo sensu ita sit dictum ab Hilario. Quia, inquit, concupiscentia, quamvis ipsa non sit peccatum proprie, tamen causa est peccatorum, dum ad peccata stimulat, & impellit.

IX. Imo vix potuit absurdius. Primo, illud quamvis proprie non sit peccatum, habet à se ipso, nunquam legit apud Hilarium. Nos autem scimus quidem ita Sophistas cauillari, sed nos mentem quærimus Hilarii, Sophistis meliorem optamus. Secundo disertus Hilarius loquitur, qui corpora nostra dicat esse materiem vitorum. At iste materiem transformat in cauillam efficientem. Est ne sanus; Hinc apparet, quo sensu corpora Hilarius nominet, non sane pro ipsa corporis massa, quæ nullo sensu bono dici possit materia vitorum, sed pro ea ipsa carne, quam vocat Apostolus, id est, concupiscentia carnali. Enī Bellarminus Sophistice, concupiscentia, propter concupiscentiam est materies vitorum. Egregie sane, & prudenter.

X. Sed illud quid est, pro qua nihil obtinetur mundum & innocens? Nēmpe, inquit, non dicit abolute pollutos, & sordidos esse: & nihil mundum, nihil innocens obtinetur: sed ex parte concupiscentia, quæ materia est vitorum, & semper incitat ad peccata. Nihilominus tamen ex parte gratia, per quam vincimus concupiscentia incentiva, non solum pollutionem, & fordes euadimus, sed magis etiam emundamur, atque purgari amur. Nam ipsi Hilarius addit gaudendum est, quod hostem habeamus: quod est absurdum, si abolute polluti & sordidi essemus.

XI. Optime, inquam: & nos consentimus non esse absolutè pollutos, & inmundos: sed esse ex parte concupiscentia pollutos: ex parte autem gratia mundos. Nihil, inquam, verius. Quomodo, qui Paulum dixit fuisse actualiter peccatorem, non absolute dicit peccatorem, sed ex parte peccati. Verum hoc genus respondendi, quod nam, aut unde est? Non enim soluit argumentum Quod ego disertus explicò per partes, ut ne dissimilare possit Bellarminus, quod fixit non videre. Si ex parte concupiscentia, ut loquitur Bellarminus: sive ut Hilarius, si pro materie vitorum, nihil habemus mundum, nihil innocens. Ergo concupiscentia, ergo materies vitorum est peccatum veri nominis: nam propter peccatum solum homo negatur esse inoccens.

XII. Verum, inquit, per victoriam, magis mundamur, & purgari à peccato. Ita est, inquam. Sed ergo ne concupiscentia non est peccatum; Imo contra, propterea concupiscentia est peccatum. Nam si non esset, quoniam odo eam vincentes mundare à peccato; Si abstergendo lutum, purgari nunc à sordibus, ergo lutum est fordes: Si emergendo à febre liberamur morbo. Ergo febris est morbus. Si domita fornicatione, liberamur à peccato, ergo fornicatio est peccatum. Et negabit mihi quisquam, concupiscentiam esse peccatum, qui concedat ea superata, purgari nos à peccato?

XIII. Sed gaudendum, dixit Hilarius, quod hostem habeamus. Dixit, Dixit ergo contra mentem Pauli, qui non potuit non exclamare, *Miser ego homo, quis me eripiet ex isto corpore mortis?* Serio sensu confessus se esse miserum, propter hunc hostem domesticum, cum quo erat illi semper confundendum. Non tantum, inquam, optans eo liberari, sed dum non liberatur, et si cum eo configeret, tamen se miserum dicens? Er quisquam gaudeat. Sed profecto Hilarii mentem dissimulauit Sophista. Hilario gaudi causa, non propter se hostis est, sed propter victoriā. *Quia non existente hoste, inquit, non erit*

et in bellum, cessante deinde bello, victoria deerit. Hoc genus gaudii magnificum erat in Apostolo: qui, cum diceret, Miser ego homo: ut se ostenderet dolere de hoste; addidit, Gratias ago Deo per Dominum nostrum Iesum Christum. Gaudet igitur fideles: & non ex parte hostis, sed ex parte gratiae, ut ego phrasibus utar Bellarminianis: ideoque concupiscentia, qua fuit materia gaudii Paulo, non fuit etiam Hilario: sed opposita concupiscentiae gratia. Tanta (inquit Hilarius) & tam admirabilis in nos misericordia. Dei bonitas est, ut per quem in Ada offensa generositatem prime illius & beatitudinem amissimus, per eum rursus id, quod amissimus, obtinere mereamur: tunc enim diaboles induens noctem, nunc autem cum nocere nititur, vincitur. Mout enim per infirmitatem nostrae omnia potestatis sua tela, cum ad lasciviam accedit, cum ad ebrietatem illicet, cum ad odio stimulat, cum ad avaritiam provocat, cum ad cades instruit, cum ad maledicta exacerbat. Sed cum per firmitatem animi horum omnium surrepentia incentiva reprimantur, emundamur a peccato per huius virtutis gloriam.

XIV. Haec tenus ista. Nunc alia. Hilarius idem apud eundem Augustinum, concupiscentiae malitiam nominat. *Ipsius Apostolis, verbo licet iam fidei emendatis atque sanctificatis, non defessa tamen malitiam, per conditionem communis nobis originis docuit, dicens, Si vos, cu[m] sitis mali, nos[tr]is bona data dare filii vestris. Ambrosius non ab ludit, citante iterum Augustino, Bonus ergo rector malos equos restrigunt & reuocat, bonus incitat. Boni equi sunt quatuor, Prudentia, Temperantia, Fortitudo, Iustitia: mali equi, iracundia, concupiscentia, timor, iniquitas. Ad quæ verba sic Augustinus, Catholice istos equos intelligimus virtutem nostram, qua legi mentis, ex lege peccati resistunt. Et post, Nec in his equis malis, iniquitatæ nominasse putandas est illam, quæ deletur in baptismo: illa namque peccatorum, quæ fecimus, fuit, quæ cunctæ remissa sunt, atque omnino iam non sunt, quorum reatus manebat, quando ipsa siebant, atque transiabant. Istam vero legem peccati, cuius manentis reatus in sacro fonte remissus est, properea vocavit iniquitatem, quia iniquum est, ut caro concupiscat aduersus Spiritum. Audis malitiam, qua mali sunt homines, audis iniquitatem. Et adhuc negas peccatum? Ignosce, non sumus frontis tam duræ.*

XV. De malitia Bellarminus non simpliciter. Primo ab Augustino referri ad peccata venialia: cum enim probaver ex Cypriano homines iustos in hac vita indigere mundationem a peccatis venialibus, idem probare ex Hilario. Secundo posse exponi de prauitate ad malum. Nam & illa Christi verba, Si vos, cu[m] sitis mali, commode referri posse ad pronitatem.

XVI. Vide Sophistam. Probare autem Augustinum iustos indigere mundationem a peccatis venialibus? Imo falsissimum, vilam fuisse Augustino & Julianum controvrsiam de peccatis venialibus. Deinde peccata venialia, non sunt a conditione naturæ, nō profecto magis, quam singularia quæque peccata, furtum, ira, in quibus dimetiuntur subtiliter venialitatem, & mortalitatem subtilissimi Papistæ. At Hilarius hanc malitiam arcessit a conditione communis originis. Denique quid tum? aut quid inde refert Bellarminus? Nam venialia, quantumvis venialia, tamen peccata sunt, apud istos Papistas. At nos contendimus Concupiscentiam esse peccatum. Concedit ergo Iesu, quod volumus.

XVII. Sed potest hæc malitia referri ad pronitatem. Ita est, inquam. Nec nos sane alter aut cogitamus, aut volumus. Concupiscentia scortandi, non est ipsa scortatio: concupiscentia furandi, non est ipsum furum: sed est proclivitas ad scortandum, ad furandum. Itaque nihil adfert Bellarminus quod ignoraremus. Sed nos addimus, quod ille vult ignorare: hanc proclivitatem ad scortandum, ad furandum, esse malitiam Hilario: vnde nos peccatum concludimus, & probamus, quod ea sit malitia, pro qua Christus appellari homines malos, & quidem malos, etiam tum cum bona dant suis liberis. Non ægrotat, qui proclivus est ad ægrotandum: tum cum bene valer. Non est, sed mortuus, qui tantum proclivus est ad moriendum, hic diserte malus dicitur, qui proclivus est ad peccandum. Itaque necesse est aliter proclivitatem interpretari malitiam: si non recedat a vero, qui ab hac malitia malos nominat.